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Studienstruktur – Studienjahr 09/10 

Assessmentphase (60 ECTS-Punkte, 2 Semester) 
 
 
 
 

Profilierungsphase  (120 ECTS-Punkte, 4 Semester) 

Grundzüge der BWL A   Mathematik für Wirtschaftswissens. I und II 
Grundzüge der BWL B   Grundzüge der Statistik I und II 
Grundzüge der VWL   Mentoring I und II 
Grundzüge der Wirtschaftsinformatik    

Major-Breite (40 ECTS-Punkte) 
 
Fachmodule aus 4 der 5 Majors mit je  
10 ECTS-Punkte pro Major: 
• Management 
• Taxation, Accounting & Finance 
• Produktions- und Informationsmanagement 
• Applied International Economics 
• Wirtschaftspädagogik 

Methoden-/Unterstützende Module (20 ECTS-Punkte) 
• 10 ECTS-Punkte aus dem Methodenkatalog für Wiwi  

und 
• 10 ECTS-Punkte aus Wirtschaftsrecht oder aus dem 

 Methodenkatalog für Wiwi 

Aus Katalog „Methoden 
der Wirtschaftsinformatik“ 

(10 ECTS-Punkte) 

Bachelorarbeit 
(10 ECTS-Punkte) 

Major-Tiefe (40 ECTS-Punkte) 
 
Weitere Module aus 1 – 4  Majors mit je 
5 – 40 ECTS-Punkte pro Major: 
• Management 
• Taxation, Accounting & Finance 
• Produktions- und Informationsmanagement 
• Applied International Economics 
• Wirtschaftspädagogik 

Hinweis:  Im Bereich Major-Tiefe kann ein, in der Major-Breite nicht gewähltes 
 Major, gewählt werden. 
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Studienjahr 09/10 - Beispielablauf 

 
 
 
 

W1111 Grundzüge der 
BWL A (9) 

W1311 Grundzüge der 
Wirtschaftsinformatik (9) 

E1711 Mathe I (5) 
W1471 Statistik I (5) 

W1211 Grundzüge der 
BWL B (9) 

W1411 Grundzüge der 
VWL (9) 

E1712 Mathe II (5) 
W1472 Statistik II (5) 

W1013 Mentoring I (2) 

W1014 Mentoring II (2) 

Major-Breite 
BWL / VWL / WiPäd (10) 

Methoden für WiWi (10) 
Major-Breite 

BWL / VWL / WiPäd (10) 

Major-Breite 
BWL / VWL / WiPäd (10) 

Methoden für WiWi (10) 
oder 

Wirtschaftsrecht (10) 

Major-Breite 
BWL / VWL / WiPäd (10) 

Major-Tiefe 
BWL / VWL / WiPäd (10) 

Methoden der  
Wirtschaftsinformatik (10) 

Major-Tiefe 
BWL / VWL / WiPäd (10) 

Major-Tiefe 
BWL / VWL / WiPäd (10) 

Bachelorarbeit (10) 
Major-Tiefe 

BWL / VWL / WiPäd (10) 
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Module der Bachelor-Profilierungsphase 

BWL: Management 
 
W2111 B2C-Marketing (10) W 
W2112 Retailing: How to Turn Shoppers into Customers (5) S 
W2113 Dienstleistungsmanagement (10) S 
W2114 Negotiation: Theory and Techniques  … (5) S 
W2121 B2B-Marketing (10) W 
W2122 Marketingmanagement (10) S 
W2131 Organisation und  Unternehmensführung (10) S 
W2132 Freakonomics: Surprising effects of  … (5)  S 
W2133 Leadership: Strategy, Styles, and Change (5) S 
W2141 Personalwirtschaft (10) W 
W2145 Comparative and International … (5) W 
W2146 Methoden der Personalarbeit (5) W/S  
W2148 Medama (5) W 
W2162 Comparative Corporate Governance (5) S 
W2164 Grundlagen der Corporate Governance (10) S 
W2165 Unternehmenspolitik im intern. Kontext (5) W/S 
W2351 Ökonomische Grundlagen von Netzmärkten (5) S 
W2514 Neue Methoden betrieblicher Aus-/Weiterb. (5) W 
W2515 Intern. Management with … Focus on China (5) S 
W2522 Kompetenzentwicklung (10) W 
W2601 Grundzüge des Arbeitsrechts (10) W  
K2851  Arbeits- und Personalpsychologie (5) W  
K2852  Organisationspsychologie (5) S 

 

BWL: Taxation, Accounting & Finance 
 
W2211 Bank- & Börsenwesen (10) W  
W2212 Internationale Unternehmensfinanz. (10) S  
W2221 Unternehmensbesteuerung (10) W  
W2223 Taxes and Business Strategy in Multin. Firms (5) W 
W2224 International Accounting (5) S 
W2231 Grundlagen des externen Rechnungsw. (10) S  
W2232 Spezialfragen des externen  Rechnungsw. (10) W  
W2233 Bilanzanalyse (5) W 
W2262 Unternehmensbewertung und Steuern (10) S 
W2263 Entscheidungstheorie (10) W 
W2293 Tax Accounting (10) S 
W2351 Ökonomische Grundlagen von Netzmärkten (5) S 
W2602 Bankrecht (10) S 

 

BWL: Produktions- und Informations-Management 
 
W2148 Medama (5) W 
W2251 Produktionsmanagement (10) W  
W2304 Entrepreneurship in IT-Preneuership 1 (5) W 
W2305 Entrepreneurship in IT-Preneuership 2 (5) S 
W2311 IT-gestütztes Controlling (10) S  
W2312 Anwendungsmanagement (10) W 
W2313 E-Business (10) S 
W2315 ERP-Anwendung im Konzerncontrolling (5) S 
W2316 Methoden des Projektmanagements (5) W 
W2332 Produktionslogistik (10) S 
W2334 Produktionssysteme (10) W 
W2335 Produktions- und Logistiknahe IT (10) W/S 
W2336 Methoden der computergestützten 

Produktion und Logistik (5) S 
W2341 Entscheidungsunterstützungssysteme (10) W 
W2346 Methoden der Entscheidungsunterstützung (5) S 
W2349 Decision Support Projekt (5) W/S 
W2351 Ökonomische Grundlagen von Netzmärkten (5) S 
W2353 Bachelorseminar Information Management & E-

Finance (5) W 
W2356 Methoden der IT-Investitionsbewertung (5) W 
W2603 Multimedia- und Computerrecht (10) W  
 

VWL: Applied International Economics 
 
W2411 International Economics - Basic Concepts and 

Current Issues  (10) S 
W2412 Independet Studies (nur BA Economics)  (10) W 
W2421 Multinational Firm (10) W 
W2422 Entwicklungstheorie: Einführung und  

Anwendungen (5) S 
W2431 Intermediate Public Economics (10) W 
W2441 Game Theory (10) W 
W2453 Angewandte Zeitreihenanalyse (5) W 
W2604 Europäisches / Internationales Recht (10) W  

Wirtschaftsinformatik  
 
W2303 Simulation (5) W 
W2311 IT-gestütztes Controlling (10) S  
W2312 Anwendungsmanagement (10) W  
W2313 E-Business (10) S 
W2315 ERP-Anwendung im Konzerncontrolling (5) S 
W2316 Methoden des Projektmanagements (5) W 
W2332 Produktionslogistik (10) S 
W2334 Produktionssysteme (10) W/S 
W2335 Produktions- und Logistiknahe IT (10) W/S 
W2336 Methoden der computerg. Prod. und Logistik (5) S 
W2341 Entscheidungsunterstützungssysteme (10) W 
W2346 Methoden der Entscheidungsunterstützung (5) S 
W2349 Decision Support Projekt (5) W/S 
W2351 Ökonomische Grundlagen von Netzmärkten (5) S 
W2353 Bachelorseminar Information Management & E-

Finance (5) W 
W2356 Methoden der IT-Investitionsbewertung (5) W 
 
 

Spezialmodule  
(nur nach Vereinbarung) 
 
K2885 Workshops and Culture Studies (10) W/S 
K2886 Presentation Skills and Culture Studies (10) W/S 
W2091 Seminararbeit (5) W/S 
W2181 Spezialgeb. Management (10) W/S 
W2182 Spezialgeb. Management (5) W/S 
W2281 Spezialgeb. TAF (10) W/S  
W2282 Spezialgeb. TAF (5) W/S 
W2381 Spezialgeb. Wirtschaftsinformatik (10) W/S 
W2382 Spezialproj. Wirtschaftsinformatik (10) W/S 
W2383 Spezialgeb. Wirtschaftsinformatik (5) W/S 
W2385 Spezialgeb. Produktions- und Inform. (10) W/S 
W2386 Spezialgeb. Produktions- und Inform. (5) W/S 
W2481 Spezialgeb. Economics (10) W/S  
W2482 Spezialgeb. Economics (5) W/S  
W2483 Angewandte Statistik (5) W/S 
W2484 Projekte der Statistik (10) W/S 
W2581 Spezialgeb. Wirtschaftspädagogik (10) W/S 
W2582 Spezialgeb. Wirtschaftspädagogik (5) W/S 
W2881 International Business Culture (10) W/S 
W2882 International Business Culture (5) W/S 
 

Methoden-Module für IBS 
 
E1712  Mathematik II für Wiwi (5) S** 
E2714  Mathematik III für Wiwi (10) W   
W1472 Grundzüge der Statistik II (5) S** 
W2263 Entscheidungstheorie (10) W 
W2345  IT in Business (5) S 
W2346 Methoden der Entscheidungsunterstützung (5) S 
W2453 Angewandte Zeitreihenanalyse und Wirts. (5) W 
W2477 Grundzüge der Statistik III (10) S 

Methoden-Module für WiWi 
 
E2714  Mathematik III für Wiwi (10) W  
W2263 Entscheidungstheorie (10) W 
W2303 Simulation (5) W 
W2345 IT in Business (5) S 
W2346 Methoden der Entscheidungsunterstützung (5) S 
W2453 Angewandte Zeitreihenanalyse und Wirts. (5) W 
W2477 Grundzüge der Statistik III (10) S 
W2646 Adv. Business English II (5) S 
 

Wirtschaftsrecht 
 
W2601 Grundzüge des Arbeitsrechts (10) W 
W2602 Bankrecht (10) S 
W2603 Multimedia- und Computerrecht (10) W 
W2604 Europäisches / Internationales Recht (10) W 

*: Pflichtmodul 
**: Empfohlen für Masterstudium 
***: Voraussetzung für WiPäd-Master 
****: Empfohlen für WiPäd-Master 

Methoden-Module für Winfo 
 
E2714  Mathematik III für Wiwi (10) W  
W1471 Grundzüge der Statistik I (5) W  
W1472 Grundzüge der Statistik II (5) S  
W2263 Entscheidungstheorie (10) W 
W2303 Simulation (5) W  
W2345 IT in Business (5) S 
W2453 Angewandte Zeitreihenanalyse und Wirts. (5) W 
W2477 Grundzüge der Statistik III (10) S  
W2646 Adv. Business English II (5) S 
 

Wirtschaftspädagogik 
 
W2511 Betriebliche Bildung (10) W/S **** 
W2514 Neue Methoden betrieblicher Aus-/Weiterb. (5) W 
W2515 Intern. Management with … Focus on China (5) S 
W2521 Lehren und Lernen (10) S  *** 
W2522 Kompetenzentwicklung (10) W *** 

Methoden der Wirtschaftsinformatik 
 
W2316 Methoden des Projektmanagements (5) W 
W2336 Methoden der computerg. Prod. und Logistik (5) S 
W2346 Methoden der Entscheidungsunterstützung (5) S 
W2356 Methoden der IT-Investitionsbewertung (5) W 

Informatik nur für Winfo (ab WS 09/10) 
 
Informatik 1 und Informatik 2 
- Verteilte Systeme (4) W 
- Grundlagen der Programmiersprachen (4) S 
- Modellbasierte Software-Entwicklung (4) W 
- Grundlegende Algorithmen (4) W 

 
Informatik nur für Winfo (bis WS 08/09) 
Ordnungsmäßigkeit der Systemgestaltung (5)* 
zusätzlich eines der folgenden Module: 
- Methoden des Algorithmenentwurfs 
- Grundlegende Algorithmen 
- Modellbasierte Software-Entwicklung 
- Optimierung 


